

✽ مترجم لایلا احمدی

اوایل سال ۲۰۲۳، پیش‌بینی یکی از دیپلمات‌های حاشیهٔ خلیج فارس این بود که خاورمیانه از درگیری به ستوه آمده، دشمنان کهن، مزایای صلح را دریافته‌اند و منطقه در آستانهٔ تغییری سرنوشت‌ساز قرار دارد. فقط بخش آخر حرف‌هایش درست از آب درآمد!

در پایان سال ۲۰۲۳ اکتونومیست دربارهٔ سالی که شمارش معکوس برای پایان آن شروع شده نوشته (با این توضیح عصر ایران که از نگاه اکتونومیست است و حمله حماس نه شروع ماجرا که واکنش به اتفاقات پیشین بوده است):

اوایل سال ۲۰۲۳، پیش‌بینی یکی از دیپلمات‌های حاشیهٔ خلیج فارس دربارهٔ سال پیش رو این بود که خاورمیانه دیگر از کش‌مکش و درگیری به ستوه آمده است. تنش‌زدایی و دیپلماسی باید در دستور کار قرار گیرد. دشمنان کهن، مزایای صلح را دریافته‌اند و منطقه در آستانهٔ تغییری سرنوشت‌ساز قرار دارد.

به‌رحال فقط بخش آخر حرف‌هایش درست از آب درآمد. حملهٔ خونین حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر و پاسخ متعاقب اسرائیل به غزه، مرگ‌بارترین درگیری اسرائیل و فلسطین از سال ۱۹۴۸ بوده است. این جنگ، منطقه را در آستانهٔ جنگی گسترده‌تر قرار داده و دامنهٔ آن به ایالات متحده، ایران و شبه نظامیان دست‌کم چهار کشور عربی کشیده شده است.

پیش از فرارسیدن اکتبر، اسرائیل می‌توانست به گرم شدن روابط خود با کشورهای منطقه ببالد؛ اما اکنون شهروندان عرب در جوش و خروش‌اند و اسرائیل بار دیگر به گنده‌لاتِ محله تبدیل شده است.

جنگ غزه جهان را به تلاطم انداخته و حتی می‌تواند تلاش جو بایدن برای پیروزی در انتخاب مجدد را به مخاطره بیندازد. درگیری اسرائیل و فلسطین که تا همین اواخر آرام گرفته بود، حالا جهان را به هم ریخته و به نظر می‌رسد خاورمیانه را تکان داده است. حتی می‌توان گفت این جنگ به جای تحول در منطقه، مشکلات دیرینهٔ خاورمیانه را شخم زده است.

پیش از شبهٔ سیاه یا هفت اکتبر، فشار جدی و همه‌جانبه برای کاهش تنش‌های منطقه‌ای وجود داشت. در ماه مارس، عربستان سعودی برای کاهش تنش با دشمن دیرینهٔ خود یعنی ایران به توافق رسید. این توافق‌نامه در چین منعقد شد؛ کشوری که پیش از این نقش اجنبی در دیپلماسی خاورمیانه ایفا کرده بود. پس از آن، در ماه مه، سعودی‌ها موافقت کردند به فشار اسد اجازه دهند کرسی خود را در اتحادیهٔ عرب پس بگیرد. کشورهای حاشیهٔ خلیج فارس و مصر در شرایطی به دنبال اصلاح روابط آشفته با قطر و

«»

درخت کریسمس

جنگی!



یک جوان اوکراینی با هدف جلب توجه مردم به وضعیت کنونی جنگ و نیازهای سربازانی که در جبهه‌ها می‌جنگند تصمیم به ساخت یک درخت کریسمس متفاوت گرفت.

در اوکراین، یک داوطلب به مناسبت جشن میلاد مسیح، درختی منحصر به فرد را ساخته که نشان دهنده واقعیتهی است که مردم اوکراین حدود دو سال است که با آن زندگی می‌کنند. این مرد جوان می‌گوید که او این درخت را با استفاده از گل‌وله‌های توپخانه ۱۲۲ میلی متری و لوله‌های زانینچک انداز ضدتانک در مرکز منطقه روژیشچه واقع در استان ولین در شمال غرب اوکراین برپا کرد.

وی افزود که گل‌وله‌ها را از منطقه مرزی جمع آوری کرده است. این جوان با هدف جلب توجه مردم به وضعیت کنونی جنگ و نیازهای سربازانی که در جبهه‌ها می‌جنگند تصمیم به این اقدام گرفت.
وی افزود: یکی از دوستانش که به عنوان جوشکار (در زمینه ذوب مواد کار می‌کند) قطعات را برای نصب درخت مونتاژ کرده است. سپس، این جوان یک جعبه کمک مالی را روی درخت نصب کرد و اطلاعات حساب بانکی و هر آنچه را که برای کمک به ارتش اوکراین لازم بود را روی آن نوشت.
وی خاطر‌نشان کرد که تقریباً ۳۶۰ یورو یک روز پس از قرار دادن جعبه در خیابان جمع آوری شد.
این درخت در طول جشن‌های کریسمس و سال نو در جای خود باقی خواهد ماند.

۲۰۲۳؛ سالی که خاورمیانه را به خاک سیاه نشاند



ترکیه بودند که سال‌ها به دلیل حمایت از اسلام سیاسی از این کشورها دوری می‌جستند. حالا با وجود خشونت‌های چند ماه گذشته، این تنش‌زدایی تا حد زیادی ادامه یافته است. همهٔ این کشورها روابط نزدیکی با آمریکا و اسرائیل دارند. کشورهای حاشیهٔ خلیج فارس آماج حملهٔ نیروهای نیابتی ایران نبوده‌اند. اسرائیل نیز آماج حملهٔ هیچ کشور عربی نیست. بازیگران غیردولتی چنان قدرت‌مندند که در چنینه دولت‌ها قرار نمی‌گیرند. طی چندین دهه، ویژگی تعیین‌کنندهٔ خاورمیانه، ضعف گستردهٔ دولت‌ها بوده است. جدای از شش عضو شورای همکاری خلیج فارس موسوم به جی‌سی‌سی که ائتلافی از پادشاهی‌های نفتی پایدار تشکیل داده‌اند، این منطقه مجموعه‌ای از کشورهای شکست‌خورده یا در حال شکست است. جنگ این واقعیت را بیشتر می‌نمایاند. نجیب میقاتی، نخست‌وزیر لبنان، آشکارا اعتراف کرده او تصمیم نمی‌گیرد شورش وارد جنگ با اسرائیل شود یا خیر. دستور با حزب‌الله، شبه‌نظامیان و گروه‌های سیاسی مورد حمایت ایران است. حملات روزانهٔ این کشور به اسرائیل، هزاران سرباز اسرائیلی را در امتداد مرز اسرائیل و لبنان مستقر کرده است. در یمن نیز حوزی‌های صدها کشتی باری را وادار به عبور از دریای سرخ کرده‌اند.

با این حال، این اقدامات اسرائیل را از حملهٔ ویرانگرش به غزه منصرف نکرده و آمریکا را نیز به درخواست آتش‌بس یا خروج نیروهایش از خاورمیانه سوق نداده است. آن‌ها هزینه‌هایی را بر اسرائیل، آمریکا و اقتصاد جهانی تحمیل کرده‌اند؛ اما انگار هزینه‌های بیشتری را به مردم خود که اکنون از حکومت‌داری ضعیف حاکمان رنج می‌برند و در خطر کشانده‌شدن به درگیری‌های

«»

بین الملل

۲۰۲۳؛ سالی که خاورمیانه را به خاک سیاه نشاند

دولتی‌اش از زمان شروع جنگ، پروازهای خود به تل آویو را متوقف نکرده است. عربستان سعودی نیز می‌خواهد معاملات عادی‌سازی روابط را با اسرائیل انجام دهد، هرچند بعید است به زودی این اتفاق بیفتد.

یابدن در بیشتر دوران ریاست جمهوری خود سعی کرد طوری رفتار کند گویی کار آمریکا با خاورمیانه تمام شده است. او می‌خواست بر اروپا و به‌ویژه آسیا تمرکز کند؛ اما خاورمیانه با او تمام نشد. آمریکا از هفت اکتبر، دو گروه نوا هوایمبار و هزاران نیرو به منطقه اعزام کرد. دیپلمات‌ها بین بیت‌المقدس و پایتخت‌های عربی در ترد هستند تا از گسترش جنگ جلوگیری کنند و در مورد وقایع پس از جنگ صحبت کنند. نیروی دریایی آمریکا ائتلافی بین‌المللی را برای تامین امنیت کشتی‌رانی دریای سرخ آغاز کرده است.

همهٔ این‌ها تاحد زیادی نشانهٔ بازگشت به آمریکا است که مدت‌های مدید است، قدرت خارجی بی چون و چرای منطقه محسوب می‌شود. در سال‌های اخیر گویی خاورمیانه چند قطبی‌تر شده و با این حال، در بحبوحهٔ بدترین بحران منطقه در یک دههٔ اخیر، روسیه و چین نقش چندانی فراتر از نیاز به غرب برای اعمال برازهای خود به لبنان و حتی اردن را متوقف کرد. این توافق جایگزین توافق قبلی شد که قرار بود در مارس ۲۰۲۴ به پایان برسد.

جنگ غزه این مشکلات را تشدید می‌کند گردشگری نه فقط در اسرائیل که در مصر نیز کاهش یافته است. برخی از خطوط هوایی غربی پروازهای خود به لبنان و حتی اردن را متوقف کرده‌اند. حملات حوثی‌ها به کشتی‌رانی به درآمدهای کانال سوئز مصر لطمه زده و قیمت‌ها را برای مصرف‌کنندگان عرب که بسیاری از آن‌ها قبل از تورم گلهمند بودند، بالا برده است.

این درگیری همچنین شکاف بین خلیج فارس و سایر مناطق خاورمیانه را افزایش خواهد داد. بازیذیکندگان از کشورهای جی‌سی‌سی، پاییز اسمال دریافتند خاورمیانه در آتش است. پیش از آن هتل‌ها و رستوران‌ها در دویی مملو از جمعیت بودند. دویی میزبان اجلاس آب و هوایی COP۲۸ بود. سعودی‌ها به پارک‌های تفریحی، مسابقات ورزشی و سایر مکان‌هایی که پادشاهی در قالب بخشی از جشنوارهٔ سرگرمی سالانه برگزار می‌کرد، هجوم می‌آوردند.

بحرین و امارات متحدهٔ عربی، دو کشور خلیج فارس که روابط دیپلماتیک رسمی با اسرائیل دارند، این روابط را در پاسخ به جنگ غزه قطع نکرده‌اند. امارات متحدهٔ عربی یکی از معدود کشورهای است که خطوط هوایی

«»

رستگاری ترامپ در دیوان عالی

است رفتار تند و منفی نیز از خود نشان دهند. آن‌ها همچنین این موضوع را هم در نظر خواهند گرفت که کار به دیوان عالی کشور کشیده نشود تا ترامپ نتواند یک پیروزی آسان که صلاحیت آن را ندارد، به‌دست آورد. جان جی. رابرتز جونیور، رئیس قضات بدون شک به دنبال اجماع خواهد بود یا حداقل سعی خواهد کرد از اشعاب حزبی شش منصوب جمهوری‌خواه در برابر سه دموکرات جلوگیری کند.او ممکن است بخواهد راه‌های بسیاری را که دادگاه می‌تواند برای نگه داشتن ترامپ در برگه‌های رای ایالتی طی کند، در نظر بگیرد، بدون اینکه به این بپردازد آیا او در شورش شرکت داشته است یا خیر؛ از جمله اینکه قضات می‌توانند حکم کنند که پیش از مداخله دادگاه‌ها، نیاز به اقدام کنگره است یا اینکه ماده قانون اساسی مورد بحث درباره ریاست‌جمهوری صندق نمی‌کند و ترامپ و اقداماتش توسط متمم اول قانون اساسی مورد حمایت و حفاظت قرار می‌گیرد.متمم اول قانون اساسی از تجمع و آزادی بیان بدون در نظر گرفتن مذهب و ایدئولوژی حمایت می‌کند. نیکلاس استفانوپولوس، استاد حقوق در هاروارد گفت: «انتظار دارم دادگاه از یکی از راه‌های موجود استفاده کند تا ترامپ را از این اتهام که شورش کرده است، فراری دهد.» چنین نتیجه‌ای مطمئنا برای مخالفان ترامپ که می‌گویند تمام اقدامات او مصداق بارز شورش است و او را یک شورش‌ی می‌خوانند، شکست سنگینی در پی خواهد داشت.

دیوان عالی این کشور در نهایت تصمیمی

«»

است رفته تند و منفی نیز از خود نشان دهند. آن‌ها همچنین این موضوع را هم در نظر خواهند گرفت که کار به دیوان عالی کشور کشیده نشود تا ترامپ نتواند یک پیروزی آسان که صلاحیت آن را ندارد، به‌دست آورد. جان جی. رابرتز جونیور، رئیس قضات بدون شک به دنبال اجماع خواهد بود یا حداقل سعی خواهد کرد از اشعاب حزبی شش منصوب جمهوری‌خواه در برابر سه دموکرات جلوگیری کند.او ممکن است بخواهد راه‌های بسیاری را که دادگاه می‌تواند برای نگه داشتن ترامپ در برگه‌های رای ایالتی طی کند، در نظر بگیرد، بدون اینکه به این بپردازد آیا او در شورش شرکت داشته است یا خیر؛ از جمله اینکه قضات می‌توانند حکم کنند که پیش از مداخله دادگاه‌ها، نیاز به اقدام کنگره است یا اینکه ماده قانون اساسی مورد بحث درباره ریاست‌جمهوری صندق نمی‌کند و ترامپ و اقداماتش توسط متمم اول قانون اساسی مورد حمایت و حفاظت قرار می‌گیرد.متمم اول قانون اساسی از تجمع و آزادی بیان بدون در نظر گرفتن مذهب و ایدئولوژی حمایت می‌کند. نیکلاس استفانوپولوس، استاد حقوق در هاروارد گفت: «انتظار دارم دادگاه از یکی از راه‌های موجود استفاده کند تا ترامپ را از این اتهام که شورش کرده است، فراری دهد.» چنین نتیجه‌ای مطمئنا برای مخالفان ترامپ که می‌گویند تمام اقدامات او مصداق بارز شورش است و او را یک شورش‌ی می‌خوانند، شکست سنگینی در پی خواهد داشت.

دیوان عالی این کشور در نهایت تصمیمی

«»

ما همیشه، در هر زمان و مکان علیه ایران اقدام می‌کنیم

وی همچنین حزب الله لبنان را تهدید کرد و گفت: «اگر حزب الله جنگ خود در جبهه شمالی را توسعه دهد، ضربات غیر قابل توصیفی را دریافت خواهد کرد.» نتانیاهو همچنین مدعی شد که «ما عملیات نظامی خود را در جنوب و مرکز نوار غزه، بالا و زیر زمین، افزایش می‌دهیم و رهبران حماس را از بین می‌بریم.»

وی ادامه داد: «ما به پیروزی‌های بزرگی دست یافته‌ایم و هزینه‌های سنگینی متحمل می‌شویم. پیروزی نیازمند زمان بیشتری است و جنگ تا ماه‌ها ادامه خواهد داشت.» همزمان مشاور رسانه ای پیشین نتانیاهو گفت: «ما ما گفته بودند نابودی حماس نزدیک است و ما هم همینطور فکر میکردیم اما حالا می‌گویند این مساله نیاز به زمان زیادی دارد!»

«»

احیای روابط ایران و عربستان؛ جزء ۱۰ اتفاق مهم ۲۰۲۳

استراتژی برای «ریسک زدایی» و عدم وابستگی نیاز دارد. از نظر خبرگزاری شینخوا، این مساله اقتصاد جهانی را بدتر کرد.

مورد چهارم حمایت کشورهای جنوب جهانی از چندجانبه گرایی است که با تلاش‌ها در راستای دلار زدایی و تشکیل بلوک‌های اقتصادی بدون دخالت غرب، این حمایت افزایش پیدا کرد.

یکی از اتفاقات مهم در منطقه شرق آسیا،



تصمیم ژاپن برای رهاسازی آب آلوده موجود در مخازن راکتور هسته‌ای فوکوشیما به مواد هسته‌ای در اقیانوس بود که به شدت مورد مخالفت کشورهای همسایه توكیو قرار گرفت. هم‌اکنون نیز نگرانی‌ها در مورد تأثیرات رهاسازی آب آلوده در اقیانوس در میان کشورهای چین، روسیه و کره جنوبی وجود دارد درحالیکه آمریکا از این اقدام ژاپن حمایت کرده است.

اما رویداد بعدی که عواقب زیادی را در منطقه خاورمیانه به جای گذاشت و همچنان نیز ادامه دارد، تجاوزات رژیم صهیونیستی به نوار

غزه است که معادلات این منطقه را نیز تحت تأثیر خود قرار داده است. جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه تاکنون بیش از ۲۱ هزار و ۶۰۰ شهید بر جای گذاشته و بحران‌های انسانی بسیاری را برای فلسطینی‌ها در نوار غزه در پی داشته است.

اتفاق‌های دیگری از جمله تأثیرات هوش مصنوعی بر زندگی انسان و وضع مقررات برای محدود کردن آن، و همچنین تغییرات آب و هوایی که محیط زیست را به شدت متحمل خسارات جبران‌ناپذیری کرده، از رویدادهای مهم سال ۲۰۲۳ بود که خبرگزاری شینخوا آن‌ها را ذکر کرده است.

«»

هیچ توافقی بدون توقف جنگ

و عقب نشینی کامل از غزه حاصل نخواهد شد



دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین به گمانه زنی‌های رسانه‌ای در خصوص مذاکرات تبادل اسرا با دشمن صهیونیستی واکنش نشان داد.

«زیاد النخاله» دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین در سخنانی به گمانه زنی‌ها در خصوص اجرای مذاکرات با دشمن صهیونیستی در زمینه تبادل اسرا واکنش نشان داد.

وی تأکید کرد: هرگز میان ما و دشمن صهیونیستی توافق تبادل اسرا و دیگر توافقات بدون توقف جنگ و عقب نشینی کامل عناصر دشمن از نوار غزه صورت نخواهد گرفت.

النخاله تصریح کرد: حرف و حدیث‌های دیگری که در این خصوص مطرح می‌شود هیچ ارزش ندارد.

«اسامه حمدان» از رهبران ارشد حماس نیز روز گذشته در گفت و گویی تأکید کرد: ما به وضوح به همه مینابجی گران اطلاع دادیم که اولویت ما توقف تجاوز به غزه یک‌بار برای همیشه است.

حمدان در ادامه گفت: طرف اسرائیلی به دلیل تعداد اسرای کشته شده از فشار داخلی رنج می‌برد. تل آویو در تلاش است تا انسجام کابینه سیاسی را پس از شکست نظامی خود حفظ کند.

«»

غرب به‌دنبال تصرف غیرقانونی قدرت در صربستان است

معترضان (در خیابان‌های بلگراد) نسبتاً کم است – فقط چند صد نفر»
وی با اشاره به تظاهرات مخالفان حزب ووچیح علیه نتیجه انتخابات پارلمانی و شورای شهر در صربستان افزود: شهروندان به افرادی که می‌گویند مخالف خشونت هستند اعتماد ندارند، اما در واقع برعکس رفتار می‌کنند: آنها نتیجه رای مردم را نادیده می‌گیرند و مجری قانون را تحریک می‌کنند. الکساندر ووچیح پیش از این اعتراضات غرب‌گرایان در بلگراد، پایتخت این کشور را تلاش آنها برای حمله به ساختمان‌های دولتی از «انقلاب رنگی نافرجام» توصیف کرد و مدعی شد که پیش‌تر از چنین نقشه‌ای مطلع شده بود.

هزاران معترض اپوزیسیون هفته پیش در اعتراض به پیروزی حزب پیشرو صربستان به رهبری ووچیح در انتخابات پارلمانی ۱۷ دسامبر بیرون از شورای شهر بلگراد تجمع کردند. این اعتراضات پس از آنکه گروهی از تظاهرات‌کنندگان اقدام به شکستن و آسیب

زدن به درهای ساختمان شورای شهر شدند، به خشونت کشیده شد و در ادامه نیز پلیس آنها را متفرق کرد.

دوشنبه ۱۱ دی ۱۴۰۲
■ شماره ۶۶۶۶
■ سال بیست و ششم

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»

«»